
Rhein-Sieg-Kreis 

Der Landrat 

- Dezernat 4 -

Siegburg, den 19.09.2017 

An die Mitglieder 
des Ausschusses für Umwelt, Klimaschutz und Landwirtschaft 

nachrichtlich: 
CDU-Kreistagsfraktion 
SPD-Kreistagsfraktion 
GRÜNE-Kreistagsfraktion 
FDP-Kreistagsfraktion 
LINKE-Kreistagsfraktion 
AfD-Kreistagsfraktion 
Gruppe im Kreistag FUW - Piraten 

15. Sitzung des Ausschusses für Umwelt, Klimaschutz und Landwirtschaft am 
Dienstag, den 19.09.2017 um 16:00 Uhr im Raum A 1.16 (Großer Sitzungssaal) 
des Kreishauses 

Tischvorlage 

zu TOP 3 „Energieagentur Rhein-Sieg" 



RHEIN-SIEG-KREIS ANLAGE 

DER LANDRAT zu TO.-Pkt. 

Dezernat 4 Herr Schwarz 19.09.2017 

M i t t e i l u n g  
für den 

öffentlichen Sitzungsteil 

Gremium Datum Zuständigkeit 
Ausschuss für Umwelt, Klimaschutz und Landwirtschaft 19.09.2017 Kenntnisnahme 

Tagesordnungs-
Punkt Energieagentur Rhein-Sieg 

| Mitteilung: 

Mit Schreiben vom 14.09.2017 (Eingang 18.09.2017) haben die linksrheinischen 
Bürgermeister erklärt, sich nicht an der geplanten Energieagentur beteiligen zu wollen. • 
Ob diese Erklärung sich auch auf den Zeitraum nach März 2020 bezieht, wenn das dortige 
befristete Klimaschutzprojekt ausläuft, entzieht sich der Kenntnis der Verwaltung. 

Sollte dieser Verzicht sich auch auf die Zeit nach 2020 beziehen, dann ändert sich 
dadurch die Finanzplanung der Energieagentur. Bisher war die Verwaltung davon 
ausgegangen, dass ab März 2020 auch Angebote für die linksrheinischen Kommunen zu 
berücksichtigen sind. 

Die alternative Finanzplanung, die sowohl den Wegfall der Einnahmen als auch der 
Ausgaben für die linksrheinischen Kommunen berücksichtigt, ist im Anhang beigefügt. Im 
Ergebnis sinkt der Finanzaufwand für den Kreis deutlich. 

Anlage: 
Finanzplanung Energieagentur ohne linksrheinische Kommunen 



Finanzplanung Energieagentur, Juli 2017, ohne linksrheinische Kommunen 

Einnahmen 

2018 
(ab 01.04.) 

2019 2020 2021 2022 Hinweise 

Mitgliedsbeiträge 
Kommunen 

45.000 60.000 60.000 60.000 60.000 9 x ab 1.4.18 

Förderprogramm 
Energiemanage­
ment 

10.100 51.400 82.200 83.900 53.600 1 Techniker Start 01.10.18, Steigerung um 1 zum 
01.10.19, Fördersatz 65%, Auslaufen nach 4 Jahren 

rvtiVi 

Ausqaben 
RSAG 

45.000 

100.100 

45.000 

135.000 

246.400 

60 000 

225.000 

367.200 

60 000 

270.000 

413.900 

270.000 

383.600 

3 Kommunen pro Jahr zusätzlich, Start 1.7.18, 30.000 € 
pro Kommune 

Bürobetrieb 
Marketing 
Geschäftsstelle 

20.000 
20.000 
20.300 

5.000 
10.000 
27,500 

5.000 
10.000 
28.000 

oU.UUU 
5.000 

10.000 
28.600 

60.000 
5.000 

10.000 
29.100 0,5 x E8 ab 1.4.18 

Energieberatung 
VZ 

86.000 115.000 115.000 72.000 57.500 2 Pakete zu je 1,5 Stellen im Paket ab 1.4.18 (1 Paket 
befristet bis 1.4.21) Energieberater 0 0 0 70.000 95.300 1 x hl 2 ab 1.4.21 [1 x Anschluss an VZ-Paket] 

rvdivi-oonironer 66.000 90.000 91.800 93.600 95.500 1 x E12 ab 1.4.18 
r\tM~ 1 ecnniker 15.500 79.100 126.500 129.000 131.600 1 x E9 ab 1.10.18, 

2 x E9 ab 1.10.19 r\tz!vl~oCnn©liCM©CK 40.000 

312.800 

30.000 

416.600 

30.000 

466.300 

10.000 

478.200 

0 

484.000 

Pro Kommune lu.uuu t. 3 Kommunen pro Jahr. In 2018 
zusätzlich 10.000 € für externe Beratunq 

Förderbetrag 
Kreis 

212.700 170.200 99.100 64.300 100.400 Haushalt 2017/18 = 265.000 € 


